Encargos e benefícios (335)  (268)  (694)  (379)
Remuneração baseada em ações (1.702)  (3.753)  (5.449)  (7.107)
Total (20.994)  (21.199)  (45.862)  (36.379)

Os administradores estão incluídos no plano de remuneração baseado em ações da Companhia. No exercício
findo em 31 de dezembro de 2019 foram exercidas opções de ações pelos administradores conforme
mencionado na nota explicativa 29.2.

A Administração não possui benefícios pós-aposentadoria nem outros benefícios relevantes de longo prazo.

A remuneração paga ao pessoal-chave da Administração está dentro do limite aprovado pela Assembleia de
Acionistas realizada em 2019.

29. Patrimônio líquido

29.1. Capital social

O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2019 é de R$
695.069 (R$ 681.202 em 31 de dezembro de 2018). As ações são ordinárias nominativas, sem valor nominal.

Nos meses de junho a dezembro de 2019, a Companhia aumentou seu capital social no montante total de R$
13.867 dividido em 1.293.160 ações ordinárias. Após esse aumento, o capital social da Companhia,
integralmente realizado, está dividido em 206.830.660 ações nominativas (205.537.500 em 31 de dezembro de
2018) sem valor nominal, sendo 206.788.866 ações ordinárias com direito a voto (205.114.532 em 31 de
dezembro de 2018), e 41.794 ações em tesouraria sem direito a voto (422.968 em 31 de dezembro de 2018).

JSL S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Exercício findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

83

  2019  2018

Quantidade de ações

Ações
Ordinárias

  (%)

Ações
Ordinárias

  (%)

Acionistas
Controladores  132.459.519  64,0  135.354.193  65,9

SIMPAR S.A. 114.451.301  55,3  114.451.301  55,7
Fernando Antonio Simões 18.008.218  8,7  20.902.892  10,2

Outros membros da Família Simões  13.328.663  6,4  14.530.355  7,1
Administradores  771.370  0,4  189.546  0,1
Ações em Tesouraria  41.794  0,0  422.968  0,2
Ações em circulação, negociadas em bolsa  60.229.314  29,1  55.040.438  26,8
Total  206.830.660  100,0  205.537.500  100,0

A Companhia está autorizada a aumentar o capital social em até R$ 2.000.000, excluídas as ações já emitidas,
independentemente de reforma estatutária, mediante deliberação do Conselho de Administração, a quem
competirá estabelecer as condições da emissão, inclusive preço, prazo e forma de sua integralização e
anuência do Conselho Fiscal.

29.2. Reservas de capital

a) Transações com pagamentos baseados em ações

A Companhia concedeu planos de pagamentos baseados em ações a executivos dedicados ao Grupo
que, por sua vez, considerou a apropriação dos valores respectivos a partir da data que eles passaram a